12.03 选举张文彬先生为公司第六届董事会独立董事

12.04 选举叶森先生为公司第六届董事会独立董事

   二 O 一六年五月二十日

 6

宁夏新日恒力钢丝绳股份有限公司

2015 年年度股东大会

2015 年年度报告及摘要

公司 2015 年年度报告及摘要已经公司第六届董事会第三十三次会议、第六

届监事会第二十次会议审议通过，具体内容详见上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn）和 2016 年 4 月 29 日的《上海证券报》、《证券时报》。

请各位股东审议。

   宁夏新日恒力钢丝绳股份有限公司

   董  事  会

二〇一六年五月二十日

http://www.sse.com.cn/

 7

宁夏新日恒力钢丝绳股份有限公司

2015 年年度股东大会

董事会工作报告

各位股东：

我代表公司董事会向各位汇报 2015 年度董事会工作报告。

一、   管理层讨论与分析

 报告期内，受国内经济增速进一步放缓，特别是受煤炭、钢铁行业持续低迷及金属制

品行业竞争加剧的影响，公司钢贸业务停滞，金属制品产品的销量下降、价格进一步下滑，

营业收入大幅下降。面对不利局面，公司严抓内部管理：实行避峰生产、充分利用循环水资

源、提高锅炉热力效力、争取直供电、差异化电价相关政策扶持等，使全年综合能源成本降

低 608 万元；通过对供应部门组织管理形式进行调整，部分原材料采购成本大幅下降。经过

上述努力，使得金属制品产品的毛利率有所增加、期间费用有所下降，且未发生资产大额减

值的情形。报告期内出售上海中绳 100%股权及债权、采用权益法核算公司持有的黄河银行

股权，使得投资收益大幅增加。

报告期内公司收购了博雅干细胞 80%的股权，该公司 2015 年实现营业收入 9,551.50 万

元，净利润 2,405.88 万元，因该公司的工商变更于 2015 年 12 月 17 日完成，故 2015 年利润

表未将其纳入公司合并报表范围。

二、报告期内主要经营情况

报告期内实现营业收入 107,665.15 万元、归属于上市公司股东的净利润 4,608.87 万元。

(一) 主营业务分析

利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位:元  币种:人民币

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%）

营业收入 1,076,651,547.45 1,343,165,677.31 -19.84

营业成本 973,360,868.62 1,262,881,250.55 -22.93

销售费用 72,523,144.27 89,988,439.85 -19.41

管理费用 64,710,555.59 72,184,676.91 -10.35

财务费用 83,925,684.22 88,522,114.96 -5.19

经营活动产生的现金流量净额 -234,800,343.97 -241,897,813.04 2.93

投资活动产生的现金流量净额 -997,665,594.46 -35,706,519.65 -2,694.07

筹资活动产生的现金流量净额 1,224,232,293.83 262,977,240.06 365.53

研发支出 2,153,006.34 3,166,167.90 -32.00

 8

1. 收入和成本分析

投资活动产生的现金流量净额减少，主要原因系购买博雅干细胞股权所致。

筹资活动产生的现金流量净额增加，主要原因系公司本年度对上海中能长期借款增加所致。

研发支出减少，主要原因系，公司本年度研发投入减少所致。

(1). 主营业务分行业、分产品、分地区情况

单位:元  币种:人民币

主营业务分行业情况

分行业 营业收入 营业成本
毛利率

（%）

营业收入比

上年增减

（%）

营业成本

比上年增

减（%）

毛利率比上

年增减（%）

金属制品 660,297,523.96 589,122,346.47 10.78 -24.62 -29.68
增加 6.43 个

百分点

煤炭制品 165,596,294.50 139,186,768.52 15.95 -33.98 -38.14
增加 5.65

个百分点

对外贸易 245,629,734.39 242,101,961.70 1.44 34.13 32.46
增加 1.25 个

百分点

主营业务分地区情况

分地区 营业收入 营业成本
毛利率

（%）

营业收入比

上年增减

（%）

营业成本

比上年增

减（%）

毛利率比上

年增减（%）

国内 1,002,175,468.58 908,038,416.11 9.39 -17.08 -19.82
增加 6.29 个

百分点

国外 69,348,084.27 62,372,660.58 10.06 -45.87 -44.86
减少 1.65 个

百分点

主营业务分行业、分地区情况的说明

公司煤炭制品的营业收入减少 33.98%，营业成本减少 38.14%，主要原因：受煤炭行业

不景气的影响，煤炭制品销量、价格下降所致。

公司对外贸易收入增加 34.13%，成本增加 32.46%，主要原因：子公司国贸公司对外贸

易增加幅度较大所致。

   公司国外收入下降 45.87%，成本下降 44.86%，主要原因：受煤炭行业不景气的影响，

子公司华辉活性炭对外销量、价格下降所致。

(2). 产销量情况分析表

单位：吨

主要产品 生产量 销售量 库存量

生产量比

上年增减

（%）

销售量比

上年增减

（%）

库存量比

上年增减

（%）

金属制品 135,793.36 140,866.63 36,132.00 -15.93 -17.07 16.33

煤炭制品 62,525.41 59,196.69 14,723.36 42.90 -4.65 -18.44

 9

(3). 成本分析表

单位：元

分行业情况

分行业
成本构成项

目
本期金额

本期占

总成本

比例(%)

上年同期金额

上年同

期占总

成本比

例(%)

本期金额

较上年同

期变动比

例(%)

情

况

说

明

金属制品 直接材料 427,435,629.74 44.05 627,490,913.49 49.91 -31.88

  直接人工 74,049,444.66 7.63 75,751,331.15 6.02 -2.25

  制造费用 87,637,272.07 9.03 92,016,953.56 7.32 -4.76

煤炭产品 直接材料 80,781,491.00 8.32 143,706,756.00 11.43 -43.79

  直接人工 14,564,049.63 1.50 18,641,808.90 1.48 -21.87

  制造费用 43,841,227.89 4.52 17,531,645.28 1.39 150.07

对外贸易   242,101,961.70 24.95 270,589,454.08 21.52 -10.53

吊装过磅   10,896,563.15 0.87 -100.00

其他   728,318.53 0.06 -100.00

合计   970,411,076.69 100.00 1,257,353,744.14 100 -22.82

金属制品直接材料较上年同期减少，主要原因系产量及主要原材料价格下降所致。

煤炭制品直接材料较上年同期减少，主要原因系产量下降所致。

煤炭制品制造费用较上年同期增加，主要原因系子公司华辉公司制造费用增加所致。

吊装过磅业务较去年同期减少，主要原因系转让子公司上海中绳股权所致。

2. 费用

   单位：元

费用 2015 年度 2014 年度 增减额 增减率（%）

销售费用 72,523,144.27 89,988,439.85 -17,465,295.58  -19.41

管理费用 64,710,555.59 72,184,676.91 -7,474,121.32  -10.35

财务费用 83,925,684.22 88,522,114.96 -4,596,430.74  -5.19

合计 221,159,384.08 250,695,231.72 -29,535,847.64 -11.78

3. 研发投入

研发投入情况表

单位：元

本期费用化研发投入 2,153,006.34

研发投入合计 2,153,006.34

研发投入总额占营业收入比例（%） 0.20

公司研发人员的数量 131

研发人员数量占公司总人数的比例（%） 4.42

情况说明

2015 年公司本部共实施了 12 项科技攻关项目，研发总投入 887.4 万元，其中计入研发

支出 215.3 万元。购置、安装、调试研发项目所需各种装备 40 万元，研发人员人工费 442

 10

万元，试制用原材料费 272 万元，其他相关费用 133.4 万元。

公司确定 2015 年科技攻关项目的目的：进一步调整公司品种结构，加强公司产品的市

场竞争力，增加公司的盈利能力，保证公司持续稳定的发展。

项目进展情况：5 个项目全部完成，完善了相关工艺，研发出的产品已交付用户试用；

5 个项目未完成结转到 2016 年继续实施；2 个项目经再次论证后终止实施。

对未来的影响：进一步调整品种结构，增加高附加值产品占比；通过优化生产工艺，进

一步提高产品质量，提高生产效率，降低消耗；增加新品种，扩大新的使用领域。

4. 现金流

单位：元

项   目 本期金额 上期金额 增减额

增减率

（%）

经营活动产生的现金流量净额 -234,800,343.97 -241,897,813.04 7,097,469.07  2.93